A res. Item in Christo duas esse naturas, diuinam vi
delicet & humanam, unam tamē solum personam,
nempe diuinam, aduersus Nestorium. Item ipsam
met Christum filium Dei Dominum nostrum cruci
affixum, & in ea mortuum, non autem putatius ad
uersus Basiliudem, & alios. Hac inquam, & alia ca
tholice dogmata hac clemētina cōstituitur, quae ad
institutum auctoris in hac prima parte aptissime ac
commodantur. Singula declarare longum est, & a
nostra breuitate inſtitutioꝝ; alienū, summatim hac
& sequentia admonuisse sit satis. Interim de erro
ribus, qui catholicis his dogmatibus opponuntur, vi
de Eymericum infra part. 2. q. 7. & Turrecrematā
in ſumma de Eccleſia lib. 4. par. 2. c. 36. & Alfon
ſium Caſtrum lib. 4. aduersus hæreses, ver. Christus.
hæres. 1. & multis ſequentibus.

b. Sed etiam emissio iam spiritu perforari, lan-
cea sustinuit latus suum.] *Cnidio Carmelita in sym-*
ma de heresibus, titulo de erroribus Petri Joannis,
& sequacium eius, cap. 3. art., hunc Petrum Joani-
nem sensisse Christum, suisse lanceatum vivum &
non mortuum. Idem scribit Eymericus infra part.
2. q. 9. mme. 2. pers. prima heresis est, quod quando
vix militum rbi recitat plures alios huius homi-
nis errores, & *Athonius Castrus lib. 4. aduersus*
hereses verbo Christus heresi 10. Hie error mani
festissime concinuit ex Evangelio Joannis c. 19.
& ex hac clementina, que locum Evangelistae qua-
liter intelligi debeat; diuinitus declarat.

c Porro doctrinam omnem.] Hanc ipsam catholicae assertione, quod scilicet anima rationalis vere, per se, & essentialiter sit humani corporis forma, dissinuit Leo Decimus in concilio Lateranensi, sessione 8. decreto quodam incipiente : Apostolici regiminis, ubi etiam declaratum extat, animam rationalem seu intellectuam immortalē esse. eius conciliij verba præcitatō loco, ita habent: Hoc sacro approbatō concilio damnamus, & reprobamus omnes afferentes animam intellectuā mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus, & haec in dubium vertentes, cum illa non solum ure, per se, & essentialiter humani corporis forma existat, sicut in canone felicis recordationis Clementis Papæ quinti predecessoris nostri in generali Viennensi concilio edito continetur, verū & immortalis & pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis & multiplicata, & multipli canda sit. hactenq; ibi.

E multiplicitate in multis casis hanc sententiam ad. Ad hoc baptisma unicum.] hoc accipendum est de baptismo aquæ, qui solus proprius est baptismus quia solus ipse est sacramentum, ut concludit sanctus Thomas 3. par. quaest. 66. artic. 11. ad 2. arg. & dominicus Sotus lib. 4. sent. dist. 3. quaest. unica, art. 11. quod vero loquatur concilium de baptismo aquæ, satis indicant illa verba quæ mox sequuntur videlicet: quod celebratum in aqua, &c. Et hoc ideo notatur, quia baptismus sanguinis, quod est martyrium, & baptismus flaminis, scilicet spiritus sancti non sunt propriæ baptismata, ut præcitat docent.

e Verum, quia quantum ad effectum.] Et eandem hanc difficultatem Innocentius III. in c. Maio

Inquisitorum cum Commentarijs.

9

res extra de baptismo & eius effectu, tamquam A rem inter theologos dubiam reliquit. Concilium Viennense hoc loco partem affirmatiam tamquam probabiliorem sequitur, videlicet tam parvulis quam adultis in baptismo conferri informantem gratiam & virtutes, quod sanctus Thomas docuerat par. 3. quaest. 69. artic. 4.5. & 6. quem sequitur & explicat Dominicus Sotus lib. 4. sentent. dist. 6. q. 1. art. 3. & 4.

Ceterum in Concilio Tridentino sessione 6. titulo De iustificatione, Canone 11. de hoc ita scriptum est: Si quis dixerit homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia, & charitate, quae in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur atque illis inhaeret; aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum fauorem Dei, anathema sit. hancenius concilium. Sed de his vide copiose sanctum Thomam & Sotum præcitatios locis, eundem Sotum lib. 2. de natura & gratia, cap. 17. & 18. & Bartholomeum Medinam, apud sanctum Thomam. 1. 2. q. 5. 1. ar. 4.

EXPOSITIO S. THOMÆ

Super duas primas Decretales.

PROOEMIVM.

Habent 10.
27. Opus. 23.
& 24.

SA LV AT O R nosler discipulos ad predicandum mittens, tria eis invenit. Primo quidem, ut docerent fidem. Secundo, ut credentes imbuerent sacramentis. Tertio, ut credentes sacramentis imbutos ad obseruandum divina mandata inducent. Dicitur enim Matth. v. 16. Eentes docete omnes gentes quantum ad primum; baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, quantum ad secundum: docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis, quantum ad tertium.

Inter quæ tria decenter fidei doctrina præmittitur. Est enim fides omnium bonorum spiritualium fundamentum: secundum illud Apostoli Heb. 11. Est autem fides substantia, id est fundamentum sperandarum rerum. Est enim fides per quam anima viviscatur per gratiam: secundum illud Apostoli Gal. 2. Quod autem nunc vivo in carne: in fide viuo filii Dei. Et Abachuc 2. Justus ex fide sua vivit. Ipsa est per quam anima a peccatis purgatur. Act. 17. Fide purificans corda eorum. Ipsa est per quam anima iustitia ornatur, Rom. 3. Iustitia autem Dei per fidem Jesu Christi. Ipsa est per quam anima Deo desponsatur, Osee 2. Sponsabo te mihi in fide. Ipsa est per quam homines in Dei filios adoptantur. Joan. 1. Dedit eis potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine eius. Ipsa est per quam acceditur ad Deum, Hebr. 11. Accedentem ad Deum oportet credere. Ipsa denique est, per quam homines aeternæ vita brauium consequantur: secundum illud Joa. 6. Hoc est voluntas patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam aeternam.

Conuenienter ergo Christi Vicarius propositurus mandata, quibus Ecclesia per Apostolorum prædicationem fundata pacifice gubernatur, titulum De fide præmittit.

Sed considerandum est, quod cum multi sint arti culi fidei, quorū quidam videntur pertinere ad diuinitatem: quidam vero ad humanam natūram quā filius Dei in unitatem personæ assumpsit; alij vero ad diuinitatem effectum: fundatum tamen totius fidei est ipsa prima & veritas diuinitatis: cum omnia alia ea ratione continentur sub fidei in quantu[m] ad Deum aliqualiter reducuntur. Vnde Dominus discipulis dicit Joan. 14. Creditis in Deum, & in me credite. Per quod datur intelligi, quod in Christum creditur inquantum est Deus: quasi fide principaliiter de Deo existente.

Inter ea vero, quæ de Deo fide tenemus, hoc est singulare fidei Christianæ, ut Trinitatem personarum in unitate diuina essentie fateamur. Sub hac enim professione Christo per baptismum sumus consignati, ut patet per id quod supra inductum est. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Alia vero, quæ de Deo assertimus, nobis & alijs cōmunius esse inveniuntur. Puta quod Deus est unus omnipotens: & si qua alia de Deo fide tenentur, quæ etiam Judæi, & Saraceni non disfentur. Vnde ad insinuandum proprium & singulare dogma fidei Christianæ, non pretitulauit fidei tractatum de Deo, sed de Trinitate.

Addit autem, Summa, quia diuina Trinitas arcem quandam tenet inter plurimas Trinitates ab ea derivatas.

Deriuatur enim ab illa Trinitate & diuina quæda[m] te Magister Trinitas in anima nostra: secundum quam ad imaginem Dei sumus secundum memoriam, intelligentiam, & voluntatem. Lib. 1. sentent. dist. 3.

Deriuatur & ab ipsa alia Trinitates in singulis creaturis: prout modum quendam, & speciem, & ordinem habent secundum que in eis diuina Trinitatis quasi quoddam vestigium inueniuntur. Vt August. dicit in libro de Trinitate ad diversionem igitur harum omnium trinitatum, quæ a diuina decesserunt, dicitur De summa Trinitate. Sed de hac Trinitate diuina diversi heretici diversa errantes dixerunt.

Quorum Sabellius abstulit personarū distinctionem, dicens Patris, & Filii, & Spiritus sancti esse unam essentiam, & unam personam: sed eos solum differre nominibus.

Arrius vero posuit triū personarū esse diuersas substantias, in dignitate & duratione differentes. Quæ omnia & confimilia fides condemnat catholicis.

Quia igitur de summa Trinitate & alijs ad fidem pertinentibus, hic tradere intendit quod fides catholica tenet: ideo additur, Et fide Catholica.

Dicitur autem fides Ecclesiæ catholica, id est universalis: vt Boetius dicit in libro de Trinitate; tum propter universali præcepta regularum; tum proprie, quia eius cultus per omnes pene mundi terminos emanauit: hereticorum vero errores sub certis terrarum angulis includuntur.

PRI-